

National Council of Educational Research and Training Department of Education of Groups with Special Needs Sri Aurobindo Marg, New Delhi-110016

Date: 1.5.2023

Subject: Recruitment for the post of (01 Junior Project Fellow

The Department of Education of Groups with Special Needs, NCERT, New Delhi will hold a walk-in-interview to recruit one Junior Project Fellow on contractual basis for the project – Documentation of Indigenous Toys, Games and Sports of North-East States for Inclusive classrooms at Foundational and Preparatory Stages (ST Component) (3.02). The terms and conditions are as follow:

| S. No | Particulars | Essential Qualifications | | |
|----------|---|--|--|--|
| 1. | Remuneration: Rs. 25,000/- p.m (Consolidated and fixed) for NET qualified candidates Rs. 23,000/- p.m (Consolidated and fixed) for Non-NET qualified candidates Date of Interview- May 25, 2023 at 11:00 a.m Venue: Room No.12, 3rd Floor, Zakir Hussain Block, NCERT, New Delhi- 110 016 Period - up to March 31, 2023 Age: Below 40 years as per UGC guidelines | Essential Qualifications: Master Degree in Education/ Special Education/ English/ Psychology/ Human Development/Sociology/Anthropology or allied areas with Minimum 55% marks. Desirable: - M.Phil or PhD (Education/Special Education) - Computer Literacy - Experience in Data Collection and analysis, report/academic writing suitably. | | |

Note:

- The candidates should bring a hard copy of their curriculum vitae along with original certificates at the time of the interview. Copy of the bio data may be send in hard copy in the prescribed format or E.mail at degsnncert61@gmail.com on or before 22rd May, 2023
- The candidates working with other organisation should forward their application through their employer or bring a 'No objection Certificate' at the time of interview.
- Age below 40 Years as per UGC guidelines (5 years relaxation in the case of SC/ST and female candidates and 3 years in the case of OBC candidates).
- 4. The post is on temporary basis and only for the duration, mentioned above.
- 5. No TA/DA will be given for attending the interview or for joining the post.
- 6. Reporting time on 25th May, 2023 will be 9.30 a.m. and after 11.00 a.m. no candidature will be accepted.
- 7. The candidates should bring their written or published work, it any.
- The candidates who had already worked as JPF in NCERT for two and half years need not apply.

THE WAS TO THE THE PARTY OF THE

सं.सं. 4-2/ वि.आ.स.शि.वि./2023-24/जे.पी.एफ विशेष आवश्यकता समूह शिक्षा विभाग राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद् श्री अरविंद मार्ग, नई दिल्ली- 110016

दिनांक:- 1.5.2023

विषय:- एक कनिष्ठ अध्येता की नियुक्ति हेतु आवेदन आमंत्रण।

विशेष आवश्यकता समूह शिक्षा विभाग, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, नई दिल्ली में Documentation of Indigenous Toys, Games and Sports of North-East States for Inclusive classrooms at Foundational and Preparatory Stages (ST Component)(3.02) परियोजना के अंतर्गम एक किनष्ठ अध्येता के पद के लिए साक्षात्कार हेतु आवेदन आमंत्रित है। नियम और शर्ते इस प्रकार हैं-

| क्र. सं. | परियोजना | अनिवार्य अर्हताएं | | | |
|----------|---|---|--|--|--|
| 1. | अध्येतावृत्ति : (i) रू. 25,000/- प्रतिमाह (समेकित एवं नियत) नेट अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों के लिए। (ii) रू. 23,000/- प्रतिमाह (समेकित एवं नियत) बिना नेट अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों के लिए। साक्षात्कार की तिथि एवं समय: मई 25, 2023 (प्रात: 11:00 बजे से) साक्षात्कार का स्थान: कमरा नं. 12, तृतीय तल, जािकर हुसैन ब्लॉक, डी.ई.जी.एस.एन, एन.सी.ई.आर.टी, नई दिल्ली -110 016 आयु : विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के दिशािनर्देशों अनुसार 40 वर्ष से कम हो । कार्यकाल: मार्च 31, 2024 तक। | अनिवार्य अर्हताएं: स्नातकोर डिग्री शिक्षा/विशेष शिक्षा अंग्रेजी/मनोविज्ञान/मानव विकास/सोशियोलॉजी/एंथरोपोलॉज या संबंधित क्षेत्र में कम से कम 55 अंक सहित द्वितीय श्रेणी में उत्तीर्ण वांछनीय: - एम.फिल या पी.एच.डी (शिक्षा/विशेष शिक्षा) | | | |

- 1. साक्षात्कार के समय प्रत्याशी अपने मूल प्रमाण पत्र व बायो डाटा की प्रति अवश्य साथ लाये। साथ ही अपने बायों डाटा की प्रति दिए गए प्रोफार्मा में भरकर मई 22, 2023 तक डाक से अथवा degsnncert61@gmail.com पर ईमेल कर दें।
- 2. सेवारत व्यक्तियों को अपने आवेदन पत्र नियोक्ताओं द्वारा अग्रसारित करने होंगे अथवा अनापत्ति प्रमाण पत्र लाना होगा।
- 3. आयुसीमा 40 वर्ष से कम। (एस.सी/एस.टी/ Person with Benchmark Disabilities/महिला अभ्यर्थी हेतु 5 वर्ष और ओ.बी.सी अभ्यर्थी हेतु 3 वर्ष की छूट)
- 4. पद पूर्णत अस्थायी एवं निर्धारित अवधि के लिए ही है।
- 5. प्रत्याशियों को साक्षात्कार व पद ग्रहण हेतु कोई दैनिक भत्ता/यात्रा देय नहीं होगा।
- 6. विभाग में मई 25, 2023 को रिपोर्टिंग टाइम प्रात: 9:30 बजे का है और 11:00 बजे के बाद किसी भी उम्मीदवार के आवेदन पर विचार नहीं किया जायेगा।
- 7. अभ्यर्थी अपना लिखित या प्रकाशित कार्य यदि कोई है तो अपने साथ लाए।
- जो अभ्यर्थी परिषद् में 2 वर्ष 6 माह तक जे.पी.एफ के पद पर कार्य कर चुक हैं, वे आवेदन न करें।

| Post applied for Full I Capital letters) | Name (in | | Photo |
|--|---------------------|-----------|-------|
| Father's Name | | | |
| Date of Birth (DD/MM/) | (YYY) | | |
| Mailing address | | -01364 Tu | |
| Mobile Number | | | |
| e-mail Id | | | |
| Weather Belongs to OBC/PH)(copy of certi be produced in interview | SC/ST/ ficate to | | |
| | ications : | | |
| Educational Qualif | reactons. | | |

Professional Qualifications:

| S. No | Certificate/ Diploma etc | Name of the institution | he | % of marks/ Grade | Specialisation | Year of Passing /Award |
|----------|-----------------------------|-------------------------|----|----------------------|----------------|---------------------------|
| | el-ules de la | | | | | |
| | | 1004 | | | | |
| | | | | | | |

Job/Work Experience:

| S. No. | Post held | Period/Duration | Key responsibilities |
|-----------|-----------|-----------------|----------------------|
| | | | |
| | | | |